
UBND TỈNH NINH THUẬN 

BAN DÂN TỘC 

Số         /QĐ- BDT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

                   Ninh Thuận, ngày      tháng 12 năm 2023 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo  

Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận  

 
 

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH NINH THUẬN 
 

 

Căn cứ Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận phê duyệt Đề án tổ chức lại Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân 

tộc tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 1593/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc phê duyệt danh sách công chức thuộc Ban Dân tộc tỉnh thực 

hiện tinh giản biên chế 06 tháng cuối năm 2023; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ban Dân tộc. 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Trưởng Ban Dân  tộc 

(sau đây gọi tắt là Trưởng ban) và Phó Trưởng Ban Dân tộc (sau đây gọi  tắt là Phó 

Trưởng ban).  

1. Trưởng Ban Dân tộc là người đứng đầu Ban Dân tộc, lãnh đạo toàn diện  các 

hoạt động của Ban Dân tộc; chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, HĐND, UBND  tỉnh, Ủy 

ban Dân tộc và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền  hạn của Ban 

Dân tộc.  

Trưởng ban phân công Phó Trưởng ban giúp Trưởng ban theo dõi, chỉ  đạo, xử 

lý các công việc thường xuyên thuộc thẩm quyền của Trưởng ban một số lĩnh vực 

công tác của Ban Dân tộc; 

Trưởng ban ủy quyền cho Phó Trưởng ban điều hành nhiệm vụ của cơ quan 

theo qui định của pháp luật khi Trưởng Ban vắng mặt.  

2. Phó Trưởng ban giúp Trưởng ban thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của  

Trưởng ban; theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình thuộc lĩnh vực được phân công 



2 

 

phụ trách, báo cáo đề xuất Trưởng ban những vấn đề mới phát sinh thông qua cuộc 

họp giao ban hàng tuần hoặc đột xuất. 

3. Căn cứ tình hình thực tế, Trưởng ban xem xét, điều chỉnh việc phân công 

nhiệm vụ giữa Trưởng ban và Phó Trưởng ban để đảm bảo thực hiện quyền hạn, 

nhiệm vụ chung của Ban Dân tộc.  

Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Trưởng ban và Phó Trưởng ban 

1. Bà Pi Năng Thị Thủy – Trưởng Ban  

a) Lãnh đạo, quản lý toàn diện tất cả hoạt động thuộc chức năng, nhiệm vụ,  

quyền hạn của Ban Dân tộc; chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ủy 

ban Dân tộc và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Ban Dân tộc.  

b) Trực tiếp phụ trách Văn phòng và theo dõi, chỉ đạo một số nhiệm vụ:  

- Chỉ đạo thực hiện Tổ chức bộ máy, công tác cán bộ; thi đua khen thưởng, kỷ 

luật; cải cách hành chính, công nghệ thông tin; công tác quốc phòng, an ninh; bảo vệ 

bí mật Nhà nước; công tác tôn giáo, nhân quyền và dư luận xã hội trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi; Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số  

04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; công tác kiểm tra, thanh tra, pháp chế; phòng chống 

tham nhũng thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo; theo dõi pháp luật trong lĩnh vực công tác dân tộc; người thực hiện phát 

ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; chủ tài khoản của cơ quan; Hướng dẫn chuyên 

môn, nghiệp vụ về công tác dân tộc đối với Phòng Dân tộc cấp huyện và công chức 

được bố trí làm công tác dân tộc đối với các huyện chưa đủ điều kiện thành lập Phòng 

Dân tộc và công chức giúp UBND xã; 

- Xây dựng Kế hoạch, Chương trình, Dự án, Đề án giai đoạn và hàng năm thuộc 

lĩnh vực của ngành; thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số, miền núi; công tác xây dựng, phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi theo trình độ phát triển; chính sách tín dụng cho vay; công tác điều tra, thống kê, 

tổng hợp; công tác xét tuyển học sinh DTTS vào các trường Dân tộc nội trú, Cao 

đẳng, hệ dự bị đại học; công tác cán bộ vùng đồng bào DTTS và miền núi; tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống; 

- Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc với các Sở, ban, ngành, 

và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh về công tác dân tộc thuộc lĩnh vực được phân công 

phụ trách.  

c) Thành viên Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- 

xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 

2030 của tỉnh; Phó trưởng Ban thường trực Ban chỉ đạo Đề án” Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS” trên địa bàn tỉnh, 

giai đoạn 2021-2025 và tham gia các Ban Chỉ đạo, Hội đồng liên quan do Tỉnh ủy, Ủy 

ban nhân dân tỉnh phân công.  



3 

 

d) Trực tiếp theo dõi, chỉ  đạo về công tác dân tộc trên địa bàn các huyện: Ninh 

Sơn, Bác Ái và Thuận Bắc. 

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Ủy ban 

Dân tộc giao.   

2. Ông Bạch Văn Dương- Phó Trưởng ban 

a) Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và trước pháp luật về nhiệm vụ được 

phân công. Giúp Trưởng ban quản lý, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương 

trình, đề án, dự án, chính sách dân tộc thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.  

b) Theo dõi, chỉ đạo một số nhiệm vụ, cụ thể như sau: 

- Trực tiếp theo dõi phòng Kế hoạch- Chính sách; 

- Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác 

dân tộc; Chỉ thị 06/2004/CT-TTg, ngày 18/02/2004 của Thủ Tướng Chính phủ về việc 

tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội bảo đảm an ninh trật tự đối với vùng đồng 

bào Chăm trong tình hình mới; 

- Công tác xóa đói, giảm nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; công tác định canh, định cư vùng DTTS& 

miền núi; công tác thanh niên; công tác phát triển nguồn nhân lực; chính sách dân tộc 

còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; công tác khuyến nông, khuyến lâm 

vùng đồng bào DTTS; quản lý vận hành cơ sở dữ liệu về tình hình kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; công tác khoa học - công nghệ; hợp tác 

quốc tế trong lĩnh vực công tác dân tộc; đào tạo nâng cao năng lực cán bộ cơ sở và 

cộng đồng; bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức; 

- Chính sách y tế, giáo dục, việc làm, văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật; trợ giúp pháp 

lý; công tác dân vận chính quyền và dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

bảo vệ môi trường, phòng chống mại dâm, ma túy, phòng chống HIV, mua bán người, 

phòng chống xâm hại trẻ em; công tác Mặt trận; công tác bình đẳng giới; chính sách 

đối với người có uy tín; chính sách cấp không thu tiền một số ấn phẩm báo, tạp chí 

cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn;  

- Theo dõi chỉ đạo việc tổ chức Đại hội Đại biểu các dân  tộc thiểu số các cấp; 

- Trực tiếp giúp Trưởng Ban theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS 

và miền núi giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; 

- Xây dựng Kế hoạch, Chương trình, Dự án, Đề án 05 năm và hàng năm thuộc 

lĩnh vực của ngành; 

- Chỉ đạo phòng chuyên môn dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật; các 

chương trình, kế hoạch và chỉ đạo thực hiện các văn bản sau khi được cấp thẩm quyền 

phê duyệt thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách; 



4 

 

- Tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết và đánh giá việc thực hiện các chương 

trình, dự án, chính sách dân tộc ở địa phương; 

- Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc với các Sở, ban, ngành, 

và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh về công tác dân tộc thuộc lĩnh vực được phân công 

phụ trách.  

c) Tham gia một số Ban chỉ đạo, Ban Điều hành và thực hiện một số nhiệm vụ 

khác do Trưởng ban phân công. 

d) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo về công tác dân tộc trên địa bàn các huyện: Ninh 

Hải, Ninh Phước, Thuận Nam và thành phố Phan Rang- Tháp Chàm. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

45/QĐ-BDT ngày 21/7/2023 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận; 

Chánh văn phòng, Trưởng phòng Kế hoạch- Chính sách, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan và các ông (bà) được phân công nhiệm vụ chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- Ủy ban Dân tộc (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh (b/c); 

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

-Văn phòng CU-CQ thành phố PR-TC; 

- Phòng Dân tộc huyện Bác Ái; 

- Lưu: VT, VP. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Pi Năng Thị Thủy 

 


		thithuy@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-19T08:53:11+0700


		2023-12-19T14:23:47+0700


		2023-12-19T14:24:20+0700


		bandt@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-19T14:26:48+0700




